
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578  25Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 04
Exercício: 2018
Processo n°: 007849/2016 - 2017/500462
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER 
A URE REDUTO UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL.
Valor Total: R$ 41.778,00 (Quarenta e hum mil setecentos e 
setenta e oito reais)
Data da Assinatura: 06/03/2018
Vigência: 06/03/2018 à 06/03/2019
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP
Licitação n°: 01/2017
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 339030
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: J LEMOS DE CARVALHO -ME
CNPJ: 12.294.602/0001-88
 Endereço: Rua São João nº 15 B, Bairro: Murinin, CEP: 68795-
000, BENEVIDES-PA.
Telefones: (91) 3456-9149
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 289921

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 003 DE 13 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO a Portaria N° 314 de 25 de 
março de 2009, que cria a Rede de Ouvidoria do SUS, no âmbito 
da Secretaria de Estado de Saúde, organizado da seguinte forma:
I – Ouvidoria Central, como Unidade Gestora.
II – Ouvidorias Regionais, nos 13 Centros Regionais de Saúde.
RESOLVE:
Art.1º- Tornar sem efeito os atos da Portaria nº 020 de 
13/05/2015 que designa as servidoras Ana Regina Uchôa Viana– 
matrícula n° 5418888-6 e Hellen Jordana Oliveira da Costa 
– matrícula n°54195296-1, para o exercício das funções da 
Ouvidoria do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA;
Art.2º- Designar as servidoras abaixo relacionadas para o 
exercício das seguintes funções da Ouvidoria deste 3º Centro 
Regional de Saúde/SESPA:
I - Ouvidora – TATIANE FERRAZ TIRAPELLI, Psicóloga, matrícula 
n° 54182982-2;
II – Assessora- ELIANA SANTOS BALESTRERI, Pedagoga,  
matrícula n° 57208111-1;
Art.2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
3º Centro Regional de Saúde - Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, 13/03/2018
Etevaldo Modesto da Paixão
Diretor – 3º CRS/SESPA

Protocolo: 289970

DIÁRIA
.

PORTARIAS  Nº  143  DE DIÁRIAS DE 14 /03/2018
Objetivo: Entregar, analisar e prestar contas dos cupons  fi scais 
do abastecimento da frota de veículos da VIGÂNCIA EM SAÙDE 
/ 3º CRS (SESPA CASTANHAL), referente ao mês de Fevereiro 
de 2018.
Servidores :João R. da Rocha Rodrigues motorista mat. 
572056481
Origem: Castanhal/ Belém  Período: 20 /03 /18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão                 

Protocolo: 289778
PORTARIAS   Nº  141 E 142  DE  DIÁRIAS  DE  14 

/03/2018
Objetivo: Resolver pendências no processo licitatório 
2017/365089 referente a aquisição de vestimentas, calçados e 
acessórios dos servidores do Ministério da Saúde e outros, na 
SEAD em Belém.
Servidores: Rosângela Guará Ferreira  pregoeiro mat. 52664831
Odaiza  Maria Silva do Vale Chef. Serv. Gerais mat. 3212092
Vitor  Jorge Fernandes Pereira motorista mat.1086516
Origem: Castanhal/ Belém  Período: 16  /03/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão                 

Protocolo: 289738
PORTARIAS   Nº  144 E 145  DE DIÁRIAS  DE  14 

/03/2018
Objetivo: Participar das palestras da Qualifi cação Interna do 
CEREST-PA/ DVS/SESPA.
Servidores: Ana Regina Uchôa V. Silva Assit. Social mat. 
32430872
Rejani do Socorro M. da Silva Psicóloga mat. 3218406
Maria Edileuda de Sousa Pereira Ag. Administrativo mat. 
571978301
Zólia Hungria de Amorin Borges Ag. Ad. Mat. 57190898
Vitor Jorge Fernandes Pereira motorista mat.1086516
Origem: Castanhal/ Belém  Período: 15  /03/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão                 

Protocolo: 289804
PORTARIAS   Nº  148 E 149  DE DIÁRIAS  DE  14 

/03/2018
Objetivo: Participar das palestras da Qualifi cação Interna do 
CEREST-PA/ DVS/SESPA.
Servidores: Ana Regina Uchôa V. Silva Assit. Social mat. 
32430872
Artur Emilio G. de Carvalho Ag. Ad. Mat. 59134681
Maria Edileuda de Sousa Pereira Ag. Administrativo mat. 
571978301
Zólia Hungria de Amorin Borges Ag. Ad. Mat. 57190898
Edimilson A. Cavalcante Filho motorista mat. 0503399
Origem: Castanhal/ Belém  Período: 22  /03/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão                 

Protocolo: 289826
PORTARIAS   Nº  146 E 147  DE DIÁRIAS  DE  14 

/03/2018
Objetivo: Participar das palestras da Qualifi cação Interna do 
CEREST-PA/ DVS/SESPA.
Servidores: Artur Emilio G. de carvalho Ag. Ad. Mat. 59134681
Hellen Jordana O. de Sousa  Ag. Ad. Mat.54195296
Maria Edileuda de Sousa Pereira Ag. Administrativo mat. 
571978301
Zólia Hungria de Amorin Borges Ag. Ad. Mat. 57190898
Vitor Jorge Fernandes Pereira motorista mat.1086516
Origem: Castanhal/ Belém  Período: 20  /03/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão                 

Protocolo: 289813

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 002/2018
Data: 01/03/2018.
Valor: R$ 7.980,00 (Sete Mil, Novecentos e Oitenta Reais)
Objetivo: Contratação de empresa para manutenção preventiva 
e corretiva em equipamentos de informática com fornecimento 
de peças para atender ao 6º CRS/SESPA.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Nº 8.666/93.
Contratado: Elielson Soares Lobato
Endereço: Av. Magalhães Barata, 319 B – Barcarena- Pa.
CEP: 68.445-000.
Ordenador de Despesa: Carlos Alberto Paccini dos Santos
Diretor do 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 289717

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 032 DE 14 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Participar da “I ofi cina de atualização dos programas 
academia da saúde e controle do tabagismo” e instrumentalizar 
os coordenadores regionais de saúde /PA em temas que facilitam 
a gestão e desenvolvimento das ações destes programas. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): JOSILENE DO SOCORRO CAETANO / 3,5 Diárias de 
18/03 a 21/03/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 289830
PORTARIA Nº 035 DE 14 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Dar apoio operacional nas ações de inspeção sanitária 
nas indústrias de palmito em conserva na zona urbana e rural 
do município. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJAS/PÁ.
Servidor(es): JANE MARIA DOS PASSOS DIAS e JOSÉ CLÁUDIO 
GOMES FERREIRA / 10,5 Diárias de 19/03 a 29/03/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 289834
PORTARIA Nº 031 DE 13 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Apoiar e representar este 8ºCRS na ação de saúde e 
cidadania que envolve a comissão de justiça e paz da prelazia 
do Marajó.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor(es): JOSILENE DO SOCORRO CAETANO CÂMARA / 2,5 
Diárias de 14/03 a 16/03/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 289767
PORTARIA Nº 039 DE 14 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Participar da capacitação sobre a PNAN (programa 
bolsa família, PNSVit. A, NUTRISUS, Suplementos Nacionais, 
SISVAN, Guia Alimentar) para os coordenadores regionais, 
municipais e digitadores dos referidos programas. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): MARIENE GOMES DO NASCIMENTO / 2,5 Diárias 
de 22/03 a 24/03/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 289843
PORTARIA Nº 040 DE 14 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Realizar capacitação de agente de campo e supervisor 
de campo referente ao programa de controle da Dengue, 
Chikungunhya e Zika.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE /PÁ.
Servidor(es): WALTER JARDEL LEÃO DA PAES e FRANCISCO e 
FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO/ 17,5 Diárias de 26/03 
a 12/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 289847
PORTARIA Nº 036 DE 14 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Participar da ofi cina de capacitação em SISNEO
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA / 2,5 Diárias de 
20/03 a 22/03/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 289835
PORTARIA Nº 038 DE 14 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Participar da capacitação sobre a PNAN (programa 
bolsa família, PNSVit. A, NUTRISUS, Suplementos Nacionais, 
SISVAN, Guia Alimentar) para os coordenadores regionais, 
municipais e digitadores dos referidos programas. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): ALICEANES DO SOCORRO SOUSA CUSTÓDIO / 3,5 
Diárias de 21/03 a 24/03/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 289839
PORTARIA Nº 034 DE 14 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Realizar em conjunto com a vigilância sanitária 
municipal as ações de inspeção sanitária nas industrias de 
palmito em conserva na zona urbana e rural do município. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJAS/PÁ.
Servidor(es): HILDEMAR DA SILVA SANTOS / 10,5 Diárias de 
19/03 a 29/03/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 289833
PORTARIA Nº 037 DE 14 DE MARÇO DE 2018
Objetivo: Participar da implementação das ações de vigilância 
epidemiológica de paralisia fl ácida/poliomielite. 
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALIINHO/PÁ.
Servidor(es): ANDREA NOGUEIRA OTONI / 3,5 Diárias de 21/03 
a 24/03/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 289837


